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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou zdravotní rizika vznikající v důsledku povodní

zkoumané ve vybraných městech Ústeckého kraje. K vypracování byla použita data

z Krajské hygienické stanice a Magistrátu města Ústí nad Labem.

Teoretická část se zabývá charakteristikou povodní, příslušným legislativním

rámcem a ochranou obyvatelstva týkající se problematikou povodní. Dále byla v této

části popsána zdravotní rizika a podrobná charakteristika území Ústeckého kraje.

Praktická část je zaměřena zejména na zdravotní rizika, vzniklá vlivem povodní

v roce 2002 a 2013 na území Ústeckého kraje. Nejdříve je probrán samotný vznik

a průběh povodně na který poté navazuje výskyt zdravotních rizik za daný rok. Dále

byla provedena jejich komparace a vyhodnocení na základě dostupných informací.

Námi zpracované výsledky jsou pro lepší přehlednost zaneseny v souhrnných

grafech a tabulkách. V závěru byla navrhnuta možná opatření ke zlepšení.
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Abstract

The theme of the Bachelor thesis are health risks arising from floods, investigated

in selected towns of the Ústí Region. The data from the Regional Hygiene Station

and the Municipality of Ústí nad Labem were used to elaborate this thesis.

The theoretical part deals with the characteristics of floods, the relevant legislative

framework and the protection of population related to floods. Furthermore, health

risks and detailed characteristics of the Ústí Region were described in this section.

The practical part is focused mainly on health risks caused by floods in 2002 and

2013 in the Ústí Region. Firstly, the origin and course of the flood is described,

followed by the occurrence of health risks for the given year. Furthermore, they were

compared and evaluated on the basis of available information. Our results are

presented in well-arranged graphs and tables for better clarity. In conclusion,

possible improvement measures were proposed.
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1 ÚVOD

Česká republika je ohrožována celou řadou antropogenních i naturogenních

hrozeb. Historie naší země ukázala, že voda je velmi silným přírodním živlem, který

dokáže napáchat rozsáhlé škody na majetku, ale i lidských životech. Povodně jsou

tu od nepaměti, zaujímají své místo mezi aktuálními bezpečnostními hrozbami

a obecně se předpokládá, že se s nimi budeme potýkat i v budoucnosti.

Nelze se jim vyhnout, je ale možné, až na výjimky, předpovědět jejich průběh

a za pomocí protipovodňových opatření zmírnit její, leckdy katastrofální následky.

Mezi tyto následky můžeme zařadit i zvýšený výskyt zdravotních rizik, způsobující

onemocnění, která jsou nebezpečná pro lidskou populaci, zvláště v případech, kdy

se nedodržují pravidla vydaná oprávněnými orgány.

Doposud největší povodeň, byla v roce 2002, kdy Českou republiku zachvátila

stoletá voda. Pokud vztáhneme výskyt povodní pouze na Ústecký kraj, můžeme

hovořit i o druhých nejničivějších povodních, které se odehrály na území tohoto

kraje v roce 2013.

Cílem teoretické části této bakalářská práce bude poskytnout souhrnný pohled

nejen na problematiku povodní, ale rovněž i na infekční onemocnění vznikající

v jejich přímé návaznosti. Výzkumná část bude mít za cíl podrobně zkomparovat

zdravotních rizika a zjištěné další rizikové faktory, které vznikly právě v důsledku

povodní v letech 2002 a 2013 na území Ústeckého kraje.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Povodně

Podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

je povodeň definována jako „přechodné, výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo

jiných povrchových vod, při které voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku

a ohrožuje tak životy a majetek.“ [1].

Povodně vznikají v době, kdy se povrchová voda přelije z koryta vodního toku

a dochází ke vzniku škod. Je způsobena dešťovými srážkami nebo umělými vlivy

jako je například havárie vodního díla. Vyhlášení druhého nebo třetího stupně

povodňové aktivity se dá považovat za začátek vzniku povodně. Končí až v čase,

kdy se odvolá třetí stupeň povodňové aktivity. Je-li vyhlášen pouze druhý stupeň

povodňové aktivity, povodně končí až po jeho odvolání [2, 3].

Existují situace, které určují nebezpečí povodně. V povodňovém plánu jsou

zmíněny podmínky, které musí být splněny. V první řadě je to limit vodního stavu,

dále intenzivní dešťové srážky či tání sněhové pokrývky a v poslední řadě riziko

protržení vodní hráze [3, 4].

2.1.1 Druhy povodní

Povodně mohou být způsobeny nejen přírodními jevy, ale také působením jiných

okolních vlivů, jako jsou například havárie či poruchy vodních děl. Liší se jen jejich

vznikem. Rozdělujeme je tedy do dvou kategorií, a to na povodně přirozené

a zvláštní [2].

Přirozené povodně, jak již bylo výše naznačeno, jsou povodně vznikající

přírodním jevem. Ty se dále dělí na povodně letní, ledové, přívalové a povodně

z tání [5].
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Letní přívalové povodně se objevují při letních bouřkách doprovázené

krátkodobými či dlouhodobými srážkami. Jedny z nejčastějších povodní v České

republice (dále jen ČR). Síla letní přívalové povodně je v její intenzitě a rychlém

nástupu. Netrvají dlouho, ale i za tak krátkou dobu umí napáchat spousty škod.

Zasáhne většinou malé toky, které nestíhají vodu odvádět [2, 5].

Letní povodně vznikají při dlouhotrvajících srážkách, které postihují velkou část

území a většinu vodních toků v období mezi květnem a říjnem. Dochází k vsakování

vody do půdy, kdy většina srážek je vstřebána. Většinou se při tomto typu povodně

stává, že je půda rychle nasycená, takže nadbytek vody přechází do povrchového

odtoku a tím vznikají povodně. Toto byl případ, kdy půda vodu vstřebá, může

se ale stát, že se srážky objeví v období vlhka, to znamená, že je půda dostatečně

nasycena vodou a více už nepojme. Dojde tak k většímu nárůstu vody, který přejde

do povrchového odtoku [4, 6].

Povodně z tání vznikají v období jara a zimy, kdy hlavním zdrojem vody je sníh

(sněhová pokrývka), který se při teplotách nad bodem mrazu začíná pomalu

rozpouštět. Největším problémem, a tedy i nebezpečím jsou velké plochy pokryté

sněhem, kdy půda pod ním je promrzlá a tím pádem žádnou vodu nevstřebá.

K povodním z tání dochází v nižších až středních nadmořských výškách a postihuje

tak část území [2, 7].

Ledové povodně postihují menší část území. Vznikají po období velkých mrazů,

kdy dochází k oteplování, které způsobuje lámání ledové celiny a uvolňování

ledových ker. V určitých částech s užším korytem se ledové kry hromadí a ty pak

vytváří blokádu, přes kterou je průtok omezen [8].

Zvláštní povodně jsou způsobeny umělým vlivem, pod kterým si dá představit

například havárie, poruchu vodního díla, teroristická nebo vojenská činnost. Podle

vzniku se dělí do tří typů. První typ zvláštní povodně vzniká protržením vodní
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hráze. Příčinou vzniku druhého typu je porucha hradící konstrukce bezpečnostních

nebo výpustných zařízení vodního díla. Třetí typ zvláštní povodně nastává

nouzovým řešením, při kterém je potřeba vypustit vodu z vodního díla, jelikož

na něj působí velký tlak vody a tím je ohrožena jeho bezpečnost, dokonce může dojít

až k protržení hráze [3, 7].

2.1.2 Stupně povodňové aktivity

Stupně povodňové aktivity (dále jen SPA) jsou dané vývojem povodňové situace.

Určují míru nastávajícího povodňového nebezpečí, k jehož stanovení se používají tři

stupně. Jímž je stav bdělosti, stav pohotovosti, v poslední řadě stav ohrožení. Dopad

na zdraví obyvatel se z hlediska typu dané povodňové aktivity liší [9].

I. Stupeň povodňové aktivity – stav bdělosti

Stav bdělosti je prvním stupněm povodňové aktivity. Začíná v době, kdy hrozí

nebezpečí povodně způsobené přírodním jevem a zaniká, pokud už toto nebezpečí

nehrozí. Ve chvíli, kdy povodně hrozí, dochází ke zvýšení pozornosti a sledování

dané části toku, kde předpovědní a hlásná služba vydá výstražnou informace.

Důležité je to z hlediska včasného upozornění obyvatel a realizaci

protipovodňových opatření [2, 6].

II. Stupeň povodňové aktivity – stav pohotovosti

Stav pohotovosti nastává v čase, kdy dochází k přelití koryta vodního toku,


[…]


6. 6. 2013 [50].

Podle dostupných informací Márové [51] byl na Praze 7 při povodních nejdříve

vyhlášen stav nebezpečí a poté nouzový stav. Za to v ORP Beroun

a Ústeckém kraji byl vyhlášen pouze nouzový stav. Může prý za to zrychlený nárůst

hladiny řeky Vltavy, která se dokázala dostat na nadprůměrné hodnoty během

48 hodin. Síly a prostředky Armády ČR byly využity jen na území Ústeckého kraje

a Prahy 7.

6.4 Zdravotní rizika v roce 2013

V roce 2013 byl výskyt zdravotních rizik podstatně nižší oproti předešlým rokům

i když i tento rok byl zachvácen povodní. Zde bude provedena komparace

infekčního onemocnění Tularémie, Leptospirózy a Virové hepatitidy typu A

v Ústeckém a Jihočeském kraji.

Nejprve se zaměříme na výskyt Tularémie, který byla častým onemocněním

v době povodní. Na území Ústeckého kraje tomu tak ale v roce 2013 nebylo,

znázorněno na obr. 13. Jediný případ nakažené osoby, byla nahlášen na začátku

července v Lounech. Podle dostupných informací se jednalo o muže ve věku 51 let,

který byl poškrábán kočkou. První příznaky se objevily 16. 7 což bylo až po třech
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týdnech od poškrábání. Zámečníková [30] vyhodnotila v Jihočeském kraji taktéž

nižší výskyt Tularémie. Šlo pouze o 3 případy nákazy, kdy 2 byly hlášené

ve Strakonicích a 1 v Českých Budějovicích.

Dalším zdravotním rizikem je onemocnění Virovou hepatitidou typu A.

V Ústeckém kraji bylo hlášeno 12 případů nákaz za celý rok 2013. Od roku 2002

došlo k poklesu o 42 hlášení virového onemocnění. Ze souhrnné zprávy z Krajské

hygienické stanice se jednalo o 6 mužů a 6 žen pohybující se ve věku 20–25 let. V Ústí

nad Labem a Litoměřicích bylo nahlášeno celkem 8 případů. Zámečníková [30]

zmiňuje pouze jediný případ nákazy virovým onemocněním, který byl nahlášen

ve Strakonicích. V porovnání případů onemocnění Virovou hepatitidou typu A

s Ústeckým krajem na tom byl Jihočeský kraj příznivěji. Podle Krajské hygienické

stanice může za pokles onemocnění povinné očkování proti Virové hepatitidě typu

A a zároveň i vyšší míra dodržování základních hygienických pravidel.

Jako poslední provedeme komparaci Leptospirózy na území Jihočeského

a Ústeckého kraje. Autorka Zámečníková [30] ve svých výsledcích uvedla pouze

2 případy onemocnění Leptospirózou, které byly hlášeny z Českých Budějovic.

Oproti roku 2002 došlo k poklesu o 35 případů nakažených. Tento fakt nebyl nijak

okomentován. Za to v Ústeckém kraji nebyl ani jeden případ Leptospirózy. Podle

MUDr. Evy Patrasové je špatně a těžko identifikovatelná. Je potřeba podrobit

nakaženou osobu určitému vyšetření, který nákazu Leptospirózou odhalí. Pokud

si lékař neuvědomí možnost nákazy tímto onemocněním, uzavře případ jako bolest

hlavy a břicha.
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7 ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, povodním se ve většině případů nelze

vyhnout, obdobný problém vzniká i u zdravotní rizik, vznikajících při povodních.

Nelze je zcela odstranit, můžeme ale jejich důsledky částečně eliminovat

a na co nejnižší možnou míru snížit pravděpodobnost jejich výskytu.

Práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část, zabývající

se charakteristikou povodní, popisem zdravotních rizik a podrobným rozborem

území Ústeckého kraje tvoří jeden rozsáhlý celek. Praktická, výzkumná část, která

řešila zdravotní rizika vzniklá vlivem povodní v roce 2002 a 2013 na území

Ústeckého kraje a byla utvořena z informací poskytnutých Krajskou hygienickou

stanicí a Magistrátem města Ústí nad Labem, tvoří druhou část této práce. Tyto

údaje, námi zpracované výsledky byly pro lepší přehlednost následně zaneseny

do souhrnných grafů a tabulek.

Hlavní cíle práce, které jsme si určili na počátku výzkumu, tedy například zjistit

jaká zdravotní rizika vznikala v průběhu let 2012 a 2013, byly, dle našeho názoru,

plně splněny. Do budoucna bychom chtěli tuto práci obohatit i o výsledky dalšího

zkoumaní, které by se tentokrát zaměřovalo na onemocnění, které jsou hrozbou pro

populaci, ovšem bez přímé závislosti na povodních.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EO – Epidemiologická opatření

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor ČR

IO – Infekční onemocnění

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSVV – Jednotný systém varování a vyrozumění

KHS – Krajská hygienická stanice

KŘ – Krizové řízení

MPS – Mobilní protipovodňové systémy

NN – Nemocniční nákaza

NZIS – Národní zdravotnický informační systém

OOVZ – Orgány ochrany veřejného zdraví

ORP – Obec s rozšířenou působností

PPO – Protipovodňová opatření

SPA – stupeň povodňové aktivity

SZÚP – Státní zdravotnický ústav v Praze
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ULK – Ústecký kraj

ÚZIS – Ústav zdravotních informací a statistik

VHA – Virová hepatitida typu A

VHE – Virová hepatitidy typu E

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZaLP – Záchranné a likvidační práce
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