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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Koevová Jméno: Dominika Osobní číslo: 469770
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Zdravotní rizika vznikající v důsledku povodní

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jsou infekční onemocnění jediným zdravotním rizikem při povodních?

2. Bylo postižení 10 zastoupeno ve skupině obyvatel i u profesionálních zachránců?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce především v teoretické části dobře popisuje problematiku povodní, jejich příčiny a opatření u jejich řešení. Je
patrný rozdíl v úrovni textu citovaného a vlastního, obsahujícího nebývale mnoho gramatických chyb, postrádám
větší podíl vlastní úvahy v závěru. Přesto doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Ilja Chocholouš
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................